[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 26 июля 2018 года № 56
Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми

и обязательными для предоставления администрацией

Палехского муниципального района муниципальных услуг

и предоставляются организациями и иными лицами,

участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за их оказание
В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Палехского муниципального района муниципальных услуг и предоставляются организациями и иными лицами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (приложение № 1).
2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории Палехского муниципального района (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу решение Совета Палехского муниципального района от 31 мая 2012 г. N 45 "Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за их оказание".

4. Опубликовать данное решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальном сайте Палехского муниципального района.
Глава Палехского
муниципального района

    И.В.Старкин

Председатель Совета Палехского

муниципального района

 Т.В. Богданова

Приложение № 1
к решению Совета Палехского

муниципального района
от 26.07.2018 N 56
Перечень
услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления администрацией Палехского муниципального
района муниципальных услуг и предоставляются организациями
и иными лицами, участвующими в предоставлении
муниципальных услуг
	N п/п
	Наименования необходимых и обязательных услуг
	Наименования организаций, предоставляющих необходимые и обязательные услуги
	Возмездность предоставления необходимой и обязательной услуги

	1.
	Разработка проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	2.
	Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры
	Орган по охране памятников архитектуры, истории и культуры
	Платная

	3.
	Подготовка акта приемочной комиссии жилого дома
	Организация, осуществляющая строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, застройщик
	Бесплатно

	4.
	Техническое заключение проектной организации (эксперта), имеющей свидетельство о вступлении в саморегулируемую организацию, разрешающую выполнение технических заключений, о соответствии фактически произведенных работ проекту и требованиям строительных норм и правил (технических регламентов)
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	5.
	Выдача заключения специализированных организаций о подтверждении соблюдения санитарно-гигиенических требований
	ФГУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области"
	Платная

	6.
	Акт (заключения) специализированных организаций, осуществляющих техническое обслуживание и эксплуатацию инженерных сетей (если соответствующие работы производились)
	Организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения
	Платная

	7.
	Акт приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы (если проводились работы по монтажу/демонтажу газового оборудования, а также по изменению конфигурации внутриквартирной системы газоснабжения)
	ОАО "Ивановооблгаз", ОАО "Ивановогоргаз"
	Платная

	8.
	Разработка проекта переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ (в случае если переустройство, и (или) перепланировка, и (или) иные работы требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения)
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	9.
	Разработка проекта реконструкции нежилого помещения
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	10.
	Заключение специализированной организации, проводившей обследование жилого дома, в случае постановки вопроса о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Организация, имеющая разрешение на данный вид работ
	Платная

	11.
	Заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения
	Организация, имеющая разрешение на данный вид работ
	Платная

	12.
	Справка об установлении инвалидности и справка в том, что заболевание входит в перечень тяжелых форм хронических заболеваний, утвержденный постановлением Правительства РФ от 16.06.2006 N 378
	Учреждения здравоохранения
	Бесплатно

	13.
	Выдача документа, подтверждающего факт непригодности для проживания (техническая экспертиза)
	Организация, имеющая разрешение на данный вид работ
	Платная

	14.
	Проектная документация: а) пояснительная записка; б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия; в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам; г) архитектурные решения; д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; е) проект организации строительства объекта капитального строительства; ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	15.
	Документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта
	Органы охраны объектов культурного наследия, определенные Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования
	Платная

	16.
	Акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора)
	Организация, выполнившая строительные работы на основании договора
	Платная

	17.
	Выдача документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанного лицом, осуществляющим строительство
	Организация, выполнившая строительные работы на основании договора
	Платная

	18.
	Выдача документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанного лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства
	Организация, выполнившая строительные работы на основании договора
	Платная

	19.
	Выдача документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанного представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии)
	Организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения
	Платная

	20.
	Подготовка схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта
	Организации, выполняющие данные виды работ
	Платная

	21.
	Заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение государственного экологического контроля в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Служба государственного строительного надзора Ивановской области
	Платная

	22.
	Технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"
	Организации, наделенные соответствующими полномочиями
	Платная

	23.
	Акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия
	Органы охраны объектов культурного наследия, определенные Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования
	Платная

	24.
	Материалы, обосновывающие необходимость предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и/или объекта капитального строительства (схема планировочной организации земельного участка, экологическое обоснование (если требуется установка охранной зоны))
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	25.
	Выдача технического паспорта
	ФГУП "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ", Ивановский филиал
	Платная

	26.
	Нотариальное заверение документов, в том числе доверенности
	Нотариусы
	Платная

	27.
	Схема расположения испрашиваемого земельного участка
	Проектная организация
	Платная

	28.
	Проект прокладки сети, согласованный с заинтересованными организациями
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	29.
	Чертеж градостроительного плана земельного участка, выполненный на основании топографической съемки (М 1:500; 1:1000; 1:2000, на бумажном и (или) электронном носителях)
	Проектная организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	30.
	Топографическая съемка земельного участка, выданная инженерно-изыскательской организацией, имеющей допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ, согласованная с инженерными службами города (на бумажном и (или) электронном носителях)
	Инженерно-изыскательская организация, имеющая допуск саморегулируемой организации на проведение данного вида работ
	Платная

	31.
	Схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса)
	Управление Росреестра по Ивановской области
	Платная

	32.
	Схема расположения земельного участка (земельных участков) на кадастровом плане территории в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок
	Проектная организация
	Платная

	33.
	Фотомонтаж рекламной конструкции с привязкой к рекламному месту, выполненный в цвете, обзорный в дневное время суток, вечернее
	Рекламное агентство
	Платная

	34.
	Проект рекламной конструкции с надписью главного инженера проекта (ГИП) о соответствии технических решений проекта требованиям санитарно-гигиенических, экологических, противопожарных норм и безопасности для жизни и здоровья людей. В случае если установка рекламной конструкции связана с выполнением видов работ по проектированию, строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, проект рекламной конструкции должен быть выполнен организацией, имеющей свидетельство о допуске к соответствующим видам работ
	Организация, имеющая допуск к соответствующим видам работ
	Платная

	35.
	Для граждан, занимающихся садоводством, - документ, подтверждающий членство в садоводческом кооперативе (товариществе), либо справка о наличии земельного участка в садоводческом кооперативе (товариществе)
	Садоводческий кооператив (товарищество)
	Платная

	36.
	Письменное согласование с руководителем организации (собственником земельного участка) в случае проведения мероприятий на территории организации (собственника земельного участка)
	Руководитель организации, на территории которой проводится мероприятие
	Бесплатная

Приложение № 2

к решению Совета Палехского

муниципального района

от 26.07.2018 № 56
Порядок

определения размера платы за оказание услуг,

которые являются необходимыми и обязательными

для предоставления муниципальных услуг органами

местного самоуправления
1. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг структурными подразделениями администрации Палехского муниципального района, определяется в следующем порядке:

1.1. Размер платы за оказание услуг федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ивановской области, федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, учреждениями и унитарными предприятиями Ивановской области устанавливается в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области.

1.2. Размер платы за оказание услуг муниципальными предприятиями и учреждениями устанавливается в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Палехского муниципального района.

1.3. Размер платы за оказание услуг, оказываемых организациями независимо от организационно-правовой формы, за исключением указанных в пунктах 1.1, 1.2 настоящего Порядка, индивидуальными предпринимателями, устанавливается исполнителем самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание, рентабельности работы, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
10